
LEADER 

Det overordnede formål med LEADER-metoden er at sikre en høj grad af lokal borgerinddragelse og indflydelse på 

udviklingen. Desuden er målet at skabe sammenhæng mellem de mange lokale udviklingstiltag og overføre viden og 

erfaringer fra landdistrikt til landdistrikt.  

LEADER-metoden bygger på syv principper, som til sammen kan skabe landdistriktsudvikling med lokal forankring og 

udblik til omverdenen. Der er således ikke tale om krav, men principper der skal tages hensyn til ved prioritering af 

et projekt.  

 

Lokale partnerskaber er selve kernen i LEADER-metoden. Første skridt i arbejdet med LEADER-metoden er derfor at 

etablere et partnerskab af lokale aktører – en lokal aktionsgruppe – der samler repræsentanter for myndigheder, 

erhvervsliv og civilsamfund. Grundtanken er, at landdistrikternes udfordringer bedst løses gennem forpligtende 

samarbejde på tværs af den offentlige, private og frivillige sektor til gavn for lokalsamfundet. 

 

Områdebaseret tilgang betyder, at aktionsgruppen skal udarbejde en lokal udviklingsstrategi med udgangspunkt i 

områdets specifikke situation, udfordringer og behov. Ethvert geografisk område har sociale, kulturelle, eller 

naturmæssige ressourcer, der kan inddrages i denne udviklingsproces. 

 

Bottom up-tilgang betyder, at der skal opmuntres til nærdemokrati, så ideer og beslutninger kommer ”nedefra” de 

egentlige landdistriktsaktører og formidles ”op” til de besluttende myndigheder. Den lokale aktionsgruppe er i sig 

selv et udtryk for en bottom up-tilgang, og det er aktionsgruppens opgave at arbejde for, at den lokale befolkning 

bliver inddraget i beslutninger af betydning for deres område. Det kan ske ved at inddrage borgerne, foreningslivet 

og erhvervsrepræsentanter i strategiarbejdet eller ved forberedelse og gennemførelse af projekter, der bidrager til 

udviklingen af lokalområdet. Hermed sikres opbakning såvel fra vigtige lokale aktører som borgernes medejerskab til 

beslutningerne, og gør beslutningerne mere levedygtige. 

 

Tværsektoriel tilgang En tværsektoriel og integreret tilgang betyder, at den lokale aktionsgruppes strategi og 

projekterne, som gruppen støtter, er koordineret og tænkt sammen som en helhed. 

 

Netværkssamarbejde mellem lokale aktionsgrupper (og evt. andre aktører). Her lægges vægt på, at 

aktionsgrupperne udveksler informationer, erfaringer og initiativer vedrørende landdistriktsudvikling. Der kan både 

være tale om lokale, regionale, nationale og transnationale netværk. 

 

Innovative strategier betyder, at aktionsgruppen og de lokale projektholdere skal være åbne over for nye ideer, 

processer og samarbejdsrelationer. Aktionsgruppen skal kunne inspirere andre, og projekterne skal danne model til 

efterfølgelse. Det kan eksempelvis være projekter, der udnytter lokale ressourcer på en ny måde, eller udvikler nye 

produkter, processer, organisationsformer m.v. 

 

Samarbejdsprojekter indebærer, at flere aktionsgrupper går sammen om at forberede og gennemføre et projekt. 

Det kan være aktionsgrupper fra nabokommuner, aktionsgrupper fra forskellige egne af landet eller fra andre lande. 

Også her er hensigten, at aktionsgrupperne kan udveksle inspiration og erfaring, så viden om landdistriktsudvikling 

overføres mellem forskellige områder og komme et større område til gode. 

 


